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Abstract
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Title

This work focuses on the use of ad blocking tools in the Czech Republic and their

wide-ranging implications for the digital advertising industry. As a part of this

thesis, I conducted an online survey which collected the necessary information

about the users of the Czech internet environment. The dataset consists of 206.

The vast majority of respondents have a negative attitude towards advertising, but

almost half of them are willing to display ads to support concrete websites.

Respondents showed a strong willingness to pay for online content, which may ease

any concerns publishers might have about whether they can take the bold step of

changing the system of content monetization. Additionally, a significant number of

respondents were unaware of the ability to block online ads, and the data suggests
that there is great potential for ad blocking to increase in the future.
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Název práce

Tato prdce se zaméfuje na pouzivani ndstroji pro blokovani reklamy v Ceské

republice a jejich rozsahlé dusledky na primysl digitdlni reklamy. V ramci této

diplomové prace jsem proved! online prizkum, ktery shromazdil potéebné informace

o uZivatelich ¢eského internetového prostredi. Dataset se skladé z 206 odpovédi.

Naprosta vétsina respondent ma negativni vztah k reklamé, ale témé? polovina z

nich je ochotna zobrazovat reklamy na podporu konkrétnich webovych stranek.

Respondenti projevili velkou ochotu platit za online obsah, coz muze zklidnit

pripadné obavy vydavatelt, zda mohou pfistoupit k odvéznému kroku zménit typ
zpenézeni obsahu. Znacny pocet respondentti navic nevédél o moznosti blokovat
online reklamy a data naznacuji, ze existuje velky potencidl pro budouci naértst

blokovani reklam.

Blokovani reklam, Adblock, Reklama, Paywall, Neprimé platby, Reklamni banner,
Mobilnt blokovani reklam

Pouzivani ndstroji na blokovani reklamy v Ceské republice a jejich ekonomické

dopady
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1 Introduction
In the 20s century, the advertising sector experienced dramatic changes as new

technologies were developed and consequently, new ways of communication started

to be utilized. Soon they evolved into various mass media including radio and

television. In more recent times, with the arrival of digital media, the opportunities
have become even broader, and the time we spend online has gradually increased.

We live in a world flooded with advertisements. Something that can only hardly be

avoided. Each day we meet with various messages trying to promote or sell

products, services, brands, and ideas. Companies spend billions of dollars each year
to achieve this, and overall, they compete in a colossal contest for our attention.

It was not the case at the beginning of the internet, but the potential was soon

realized, and in the year 1994 the first banner ads were created. (McCambley, 2013)
Over time, more and more websites decided to use this new source of income, and

some decided to make it their primary business model. Over the course of time,

types of online advertisements appeared, and their numbers grew to enormous

dimensions. It did not take long for the cup to fill up and in the year 1996, the very
first ad blocker was created by a small company called PrivNet. It was named

Internet Fast Forward! and was able to block ads and cookies. However, after its

acquisition in the same year, the product was discontinued due to lawsuit concerns.

(Bagirov, 2020) Back then, the functions were highly limited, but it was the

beginning of a long ongoing battle between the online advertising industry and

creators of adblocking tools. At first, adblocking was not adopted by a significant
amount of internet users, but in recent years the rapid growth of adblocking poses

an existential threat to websites relying on online advertising. It is estimated that

the average global adblocking rate in recent years ranges between 25%-50%. Led

mainly by countries from Asia like India and Indonesia, where adblocking solutions

are built-in popular web browsers. The exact number is hard to obtain as the

computations rely on various methodologies and some adblockers try to conceal

themselves from detection, but a report from PageFair (Goveo, 2021) estimated

that there were more than 840 million devices globally blocking ads at the end of

2020 and the number is growing each year. From the total number of adblocking

' https://www.youtube.com/watch?v-dOSOBl4orJ8 example of a TV commercial for this program.
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devices, they estimated that 69% of global adblocking is happening on mobile

devices.

The reasons behind users' decision to instal tools blocking ads vary. The primary
reasons for many are distraction of advertisements, invasive pop-ups, disruption of

websites in terms of functionality and visibility of elements, speeding up webpage
load time, an overwhelming number of ads and nowadays even protection from

fraudulent ads and malvertising.? The secondary reasons are unethical content in

ads, saving data and bandwidth (mainly mobile devices), battery saving, privacy

protection, protecting children from seeing impropriate content and making pages
easier to read. On the other hand, there are also some disadvantages which are

associated with the use of adblockers. From a user's perspective, most notably,
some websites may become unusable or corrupt, as the tool may block not only

annoying ads but also some essential website features, such as shopping carts,
customer support, or an entire text element. Moreover, some websites are trying to

fight back and detect whether the user is blocking advertisements. If they recognize
such behaviour, they often try to prevent that user from accessing the website (and
sometimes ask to pay a subscription) or display a notification and ask for

whitelisting of the website.

Adblocking is effectively disrupting the web ecosystem and it causes significant
revenue loss for websites running advertisements. If the adoption of ad-blocking
tools is going to continue, then we may soon see some websites shutting down,

changing their business model, or putting more power in the fight against

adblocking instead of using it to generate qualitative content.

The overall situation is nowadays getting very complicated as the conflict reaches

new levels. Developers of adblockers are adding new countermeasures in retaliation

for blocked websites, including those that prevent the website from loading control

scripts that verify whether a user is using an adblocker. This can be described as

an anti-antiadblocker. Further escalation is also done by some websites which try
to serve the ads again if they were blocked at first try or repeatedly refresh webpage
elements. It would be far beyond the scope of this thesis to comprehensively describe

the full extent of the conflict between the advertising industry and adblockers, but

further escalation can be expected to come in the future.

Attack utilizing advertising networks to spread malware
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In a broader perspective, the issue with online advertising and adblocking is a

complex question. It poses many moral dilemmas while not all members of each

side behave the same. One may question himself whether it is acceptable to use ad-

blocking tools at all. If yes, then what should be blocked and what not? Whether

it is justifiable that some companies behind adblocking tools earn money by not

blocking ads in default for selected websites. Last but not least is the morality of

excessive user data collection and ad targeting.

The adblocking issue today has grown into massive dimensions and has become an

important topic for both the advertising industry and publishers. In the academic

sphere, it also did not escape attention and already, a decent amount of academic

work was written about adblocking tools and their usage. Many of the works focus

on a technical or behavioural rather than an economic perspective. In the case of

the Czech Republic, there is only a limited amount of data available about the

usage of adblocking tools, and many important questions still remain unanswered.

Therefore with this thesis, I would like to further enhance the public knowledge
about the adblocking issue by providing a valuable summary of accessible resources

combined with my own research, including an evaluation of a survey released to

the public in the Czech Republic.

My aim is to contribute to the existing research by addressing questions not yet or

partially answered, such as: What is the willingness of Czech users to pay for

internet content? What is the reaction of users to anti-adblocking measures

implemented? In addition, thanks to the data collected via survey, I would like to

investigate various relationships across factors relating to the adblocking issue. For

the second part of this thesis, I would like to discuss the results and derive some

information on what the use of adblocking tools can cause to the Czech digital
market and associated advertisement sector. Moreover, I would like to discuss the

potential effectiveness of various solutions to the adblocking problem, including an

analysis of willingness to pay for the removal of ad content from the internet or

individual websites and analyze the overall perception of ads by respondents,

including the willingness to allow for some less intrusive advertisements to be

shown.

The rest of this work is organized in the following way: (1) Literature review, (2)

Survey, (3) Economic implications (4) Conclusion.

2 Literature review
The issue of ad blocking has already been captured in a broad spectrum of academic

literature. As a broad topic, it can be approached from various viewpoints. For a

better understanding of the topic, the next subchapters also try briefly to

summarise the basics of adblocking. This chapter is divided into four parts. The
first subsection describes the main functionality and work of ad blocking tools with

examples of different approaches that currently exist. The following section focuses

on the problem from the side of the advertising industry and publishers. The third

part describes a slice of the arms race between the two sides. Finally, the fourth

subsection describes the matter from the economic point of view and analyses the

literature for estimated economic consequences of using an adblocking tool.

2.1 Adblocking and its functions

The ad-blocking software is a tool capable of preventing online advertisements from

being displayed to the user. It can work within a web browser, application, entire

device or on a network level. In most cases, it is a browser extension or external

program, but other methods exist, such as host file and DNS manipulation, DNS

filtering, Filtering through Local VPN or even through proxies run by internet

providers and mobile operators. More tech-savvy persons can deploy PiHole

(PiHole, 2022), which by utilizing a DNS sinkhole, removes ads for all connected

devices (including smart TVs) on a network-wide level like small households.

Traditional ad-blocking tools such as AdBlock rely on the use of filter lists which

contain a list of known ad servers and ad locations. The most well-known filter list,

EasyList, is open source and crowdsourced. (Storey et al., 2017) To create and

maintain these lists up to date requires an enormous amount of human effort as it


[…]


survey. As an additional target, this part is going to further speak about important

implications stemming from the usage of ad-blocking tools and describe potential
outcomes for participants of the involved parties.

Online advertising is one of the main driving factors of today's internet environment

and a vital source of income for a large share of internet websites. Running a website

with a substantial amount of visitor traffic comes with associated costs and content

creation as well. Each publisher participating on the internet needs to secure a

stream of income to keep his website running unless he is using some of the free

limited solutions available on the internet. In contrast to the publisher, a visitor as

an individual faces significantly lower barriers and costs to access the internet. One

can even imagine someone who uses only a free Wi-Fi signal to access the internet.

In section 2.4, we discussed different business models that can be used by publishers
to earn revenue by monetizing their website content. In the case of advertising, the

publisher is, in fact, also monetizing his visitors' attention, and visitors are paying
for the content by their attention and interaction with the ads. However, as the ad

load has grown to enormous levels, we can see, thanks to the available data, that

many visitors nowadays perceive ads in general as something negative, with a large

proportion of people who hold a very negative attitude.

This perception has led to the creation of many adblocking solutions that effectively
deal with advertisements and give users positive utility by improving their online

experience. Furthermore, for most devices, there is now a wide choice of free ad

blocking solutions. Installation is often very simple and can be handled by

inexperienced users. Since there are almost no barriers to start blocking ads and

publishers are currently unable to effectively prevent adblocking visitors from

viewing their website (exclude them), this puts the practice of adblocking into the

free-rider problem. It can be said that when a user does not want to pay the

publisher, this business model is the easiest to circumvent compared to others. It

is much harder to, for example, cope with a paywall or hack a web server.

4.1 Prospects for the future

Given the questionnaire findings (subsection 3.2.1) and that adblocking is on the

rise (Shankland, 2021), it can be concluded that publishers running ads should not

be ignoring the adblocking problem as it may soon catch them. If we would imagine
a future where the vast majority of visitors would be using ad blocking tools, it

raises many interesting questions and things to think about for the publishers when

planning ahead. It would be wise to consider the options and be prepared for the

probable upcoming era where adblocking would be mainstream. In this subchapter,
we are going to discuss and address some of the issues that may come forward.

The possibility of fighting against ad blocking is a disputable question option as

many of the popular adblocking solutions are quickly employing countermeasures

and enlarging their defensive filter list. Even in the case when the anti-adblocking

scripts are outsourced, it is rather not a stable solution for the future because if the

filter lists would be for a long time successively able to counter countermeasures,

the publisher might experience periods with significant drops in income. Moreover,
there could be a case when the supplier of an anti-adblocking script would go

bankrupt or withdraw from the arms race and leave the company in the air. This
is a real case of Czech startup NeuronAd, which after four years, disappeared from

the internet. (NeuronAD, 2019)

The other solution mentioned by Komarek (2016) is the very sensitive method of

noticing the users about the consequences of their ad blocking and asking the users

to turn off the blockade or whitelist the website. In this scenario, it may largely

depend on a publisher who would be asking or whether the users do have a long-
term relationship to the content or service provided by the website. However, even

if some would listen and form a sufficient income for a publisher, it would still mean

that part of the visitors would be free-riding because the results suggest that some

users are strictly against ads and will not allow them at all. It is thus reasonable to

provide other options to contribute, like subscriptions or direct payments. The

English news server The Guardian is an excellent example of how it can be done as

it offers both options to contribute or subscribe with additional benefits.

A similar situation might happen in the case of entering the Acceptable Ads

program, where the results suggest that in the Czech republic, the number of users

participating is very low. (subsection 3.2.3) If the increase in ad blocking were to

continue, then there would be a gradual rise in loss of potential earnings until the

point when the situation would stabilize, and a decent share of visitors would not

be paying. Thus again, it turns out better to choose a different or at least additional

approach.

The remaining option is the change of business model. For better prediction in

such a scenario, it would be desirable to collect additional information from

respondents about the willingness to pay for different products in a situation

when free alternatives would become scarce. The good news for publishers is that

the results show that more than half of respondents are already paying for the

online services, and additionally, many of them would be willing to pay for the

removal of ads.

5 Conclusion
In this thesis, I examined the situation in the Czech advertising market and briefly
described the basics of adblocking, issues connected to the digital advertising

industry, a slice of the arms race between publishers and adblockers and the

economic perspective of adblocking.

In order to gather necessary and unavailable data about the Czech population, I

conducted a survey questionnaire released to the public, which was filled by 207

respondents from a wide spectrum of people in the population. The collected data

represent a valuable dataset relatively approximating the true population. The

gained information helped to better understand how Czech internet users think

about the issues connected to adblocking and their reaction to current anti-

adblocking countermeasures. In addition, the questionnaire gathered information

about the willingness of internet users to pay for online content.

The answers revealed that the vast majority of 86,4 % of respondents have a

negative attitude toward advertising, but for some websites, nearly half of them are

willing to display ads in order to support the concrete website. It was surprising to

find out that out of non-adblocking users, nearly 40 % of respondents were unaware

of the option to block ads for free even though these tools have been around for

more than two decades.

A large share of respondents, after being confronted with the possibility, stated that

they would like to instal an ad-blocking tool (40 %) or they are thinking about it

(44 %). This suggests that there is a great potential for a future rise in adblocking

usage and is a warning to adverting industry that it is reasonable to consider such

future development.

In the last part, I discussed the potential outcomes of the future situation where

adblocking solutions would become mainstream, and the revenue from advertising
would be significantly threatened by free-riding people. The conclusion for

publishers was to offer an alternative payment system for the users to pay for the

content instead of simply relying on the stream of income from advertising, as there

will always be some users dislinking ads and unwilling to turn off adblocking tools.

The good news for publishers is that the results show that more than half of the

respondents are already paying for the online services, and additionally, many of

them would be willing to pay for the removal of ads. This finding can partially ease

the potential worry of publishers about whether users would accept different

content monetization models.
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