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Průběh obhajoby: Samuel Havlíček presented his thesis entitled "The use of ad
blocking tools in the Czech Republic and their economic
implications". After motivating the thesis the student exlained how
he has collected the data (self-administered survey). Demographic
structure of survey respondents was compared to the demographic
structure of the whole Czech society - participants of the survey are
much younger and better educated. When analyzing the survey data
the student found that Czechs who participated in the survey are
largely aware of adblocking tools, most of them would be willing to
implement them if available for free.
After the presentation supervisor's and opponent's reports were
summarized and Samuel had a chance to react to them. We discussed
the way how the survey was created and how respondents were
selected (self-selected) and what consequences it has for the
interpretation of thesis results. Samuel also explained what more
could be done with the collected data. Student's responses were
satisfactory, however the thesis itself was judged by the committee as
weak - data collection is inadequate (data not representative) and
their analysis is purely descriptive (presentation of means).

1 224583 - Samuel Havlíček

Výsledek obhajoby: dobře (E)

Předseda komise: doc. PhDr. Julie Chytilová, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: prof. Roman Horváth, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Barbara Pertold-Gebicka, M.A., Ph.D.
(přítomen)

............................

prof. PhDr. Ladislav Krištoufek, Ph.D.
(přítomen)

............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

2 224583 - Samuel Havlíček

http://www.tcpdf.org